Псковская область

Островский район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « ОСТРОВ»

РЕШЕНИЕ

от 16.07.2010г. № 22

       г. Остров

принято на 4-ой сессии Собрания

депутатов городского поселения « Остров»

второго созыва

Об утверждении Положения о добровольной

пожарной дружине городского поселения

«Остров»

Руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 14   Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 9 части 1 статьи 4 Устава муниципального образования «Остров», Собрание депутатов городского поселения «Остров»
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине городского поселения « Остров» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава городского поселения «Остров»                                                                А.Г.Михайлов

Приложение

к решению Собрания депутатов

городского поселения « Остров»

от 16.07.2010 г. № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ « ОСТРОВ»

1. Настоящее Положение регламентирует создание добровольной пожарной дружины далее – ДПД) на территории городского поселения «Остров» независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы.

2. ДПД осуществляет деятельность без использования пожарных машин и входит в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования.

3. Муниципальная ДПД создаётся, реорганизуется и ликвидируется по решению главы  администрации городского поселения.

4. Администрация городского поселения в течение 10 дней информирует руководителей пожарной части и отделения Государственного противопожарного надзора Островского района о создании, реорганизации и ликвидации ДПД.

5. Количество добровольных пожарных устанавливается главой администрации городского поселения по согласованию с отделением Государственного пожарного надзора.

6. На добровольных пожарных возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

7. В соответствии с возложенными задачами добровольные пожарные осуществляют следующие основные функции:

   7.1. общественный контроль за соблюдением на территории поселения  требований пожарной безопасности;

7.2. участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

7.3. проведение противопожарной пропаганды;
7.4. участие в службе пожарной охраны;
7.5. участие в тушении пожаров;
7.6. контроль за исправным состоянием и содержанием в надлежащем виде водоисточников  противопожарного водоснабжения, за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и готовностью их к применению;
7.7. контроль за исправным состоянием и боеготовностью имеющейся пожарной и приспособленной к пожаротушению техники;

7.8. вызов пожарных частей в случае возникновения пожара с использованием имеющихся  сил и средств, а также привлечением местного населения, техники;
7.9. несение дежурства в периоды сезонных обострений обстановки с пожарами путём патрулирования с использованием  имеющихся сил и средств.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счёт средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья, исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
10.  В соответствии с поданным заявлением отбор в добровольные пожарные осуществляет глава  администрации городского поселения.

11.  По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи  заявления глава администрации городского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные.
12.  Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных согласно приложению.

13.  Добровольную пожарную дружину возглавляет начальник, назначенный главой администрации городского поселения, по согласованию с руководителями пожарной части и отделением государственного пожарного надзора.
14. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе пожарной части. Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется (проводится) на ежегодных учётных сборах в пожарной части.

15.  Добровольный пожарный может быть исключён из пожарных по следующим основаниям:
- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние  здоровья, не позволяющее работать в пожарной дружине;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности пожарной дружины;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

16.  Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования;
- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков   на соответствующей территории муниципального образования;

- проникать в места распространения  (возможного распространения) пожаров  и иных опасных проявлений.

17.  На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

17.1. Знать, соблюдать самим и требовать от других соблюдения правил противопожарного режима на территории поселения и находящихся на данной территории объектах.

17.2. Контролировать соблюдение правил пожарной безопасности в жилых домах и надворных постройках путём подворного обхода жилого сектора с проведением индивидуальных инструктажей по правилам пожарной безопасности.

17.3.  Следить за ходом выполнения постановлений главы администрации городского поселения и требований Государственной противопожарной службы по вопросам борьбы с пожарами и гибели людей на них и вносить предложения по устранению недостатков с составлением соответствующих актов на имя главы администрации городского поселения, руководителя организации, или начальника ОГПН района.
17.4.  При выявлении нарушений правил пожарной безопасности, которые могут привести к возникновению пожара или загорания, незамедлительно информировать  главу администрации городского поселения, начальника ОГПН района.

17.5. Проводить разъяснительную работу среди граждан по предупреждению пожаров и гибели людей на них.

17.6.  Руководить тушением возникшего пожара до прибытия пожарного расчета, по его прибытии доложить обстановку и принимать активное участие в ликвидации пожара.

17.7.  Следить за хранением и готовностью к применению всех средств пожаротушения, не допускать использования противопожарного инвентаря и оборудования не по назначению.

            18.    Для своевременного реагирования на пожары главой  администрации городского поселения по согласованию с начальником пожарной части определяется порядок сбора добровольных пожарных  и их доставки к месту пожара.
19. Добровольные пожарные в обязательном порядке принимают участие в проводимых пожарно-тактических учениях и занятиях.

 20.  Главой администрации городского  поселения по согласованию с начальником пожарной части могут устанавливаться единый образец  удостоверения и форма одежды для добровольных пожарных.

Приложение

 к Положению

о добровольной пожарной дружине

 городского поселения «Остров»

РЕЕСТР

добровольных пожарных городского поселения «Остров»

	№

п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8